

КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА
МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ
ДЕЛ



УПРАВЛЕНИЕ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ
ГОРОДА ОШ

723510 Ош ш. Э.Алиев көч. № 128,
тел.(03222) 4-85-34, факс 4-82-82

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН
ИЧКИ ИШТЕР МИНИСТРЛИГИ

ОШ ШААРДЫК ИЧКИ ИШТЕР
БАШКАРМАЛЫГЫ

723510 Ош ш. Э.Алиев көч. № 128,
тел.(03222) 4-85-34, факс 4-82-82

28.04.24 № 32/3-3225
№

Ош ОШКнын төрагасы
К.Бердибековага

Ош шаардык ИИБ Тергөө кызматы, МЭЖге катталган 02-041-2024-001212 сандуу тергөөгө чейинки текшерүү иш боюнча 2024-жылдын 28-апрелинде кылмыш иш козгоодон баш тартуу жөнүндөгү токтомдун бир көчүрмөсүн маалымат иретинде жиберет.

Токтом: 4 баракта.

Ош ШИИБнын Тергөө кызматынын башчысы
милициянын полковниги

К.А.Тургуналиев

Атк:
ТК: Иминов К.0999157095



№ 02-041-2024-001212-01-001-000633

ТОКТОМ/ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КЫЛМЫШ ИШИН КОЗГООДОН БАШ ТАРТУУ ЖӨНҮНДӨГҮ / об отказе в возбуждении уголовного дела

Ош шаары

28.04.2024 -ж./г.

Ош шаардык ИИБдин ТКнын ӨМИ боюнча бөлүмчөсүнүн улук тергөөчүсү милициянын капитаны Иминов К.Т., Ош шаардык ИИБдин МЭЖна 02-041-2024-001212 саны менен катталган тергөөгө чейинки текшерүү материалын карап чыгып.,

АНЫКТАДЫМ/УСТАНОВИЛ:

Иштин жагдайы: Ош ШИИБнын ЭММКАКнын ӨМИ боюнча ага ыйгарым өкүлү милициянын подполковниги М.Рахманов билдирүү менен кайрылып анда: Алынган ыкчам маалыматтара боюнча жүргүзүлгөн иш-чаралардын натыйжасында, Ош шаарынын аймагында, Кыргыз Республикасынын Жогорку Кенешинин депутаттыгына №7 Ош шайлоо округу боюнча шайлоого катышуу үчүн катталган талапкерлер шайлоо өткөрүү мезгилинде акчалай баалуулуктарды тапшыруу же жолу менен талапкердин жубайы, жакын каражатгарды берүү же болбосо таратуу, материалдык кандайдыр-бир кызматты же башка баалуулуктарды алууга көмөктөшүү туугандары жана алардын ыйгарым укуктуу өкүлдөрү, ишенимдүү адамдары тарабынан шайлоочулардын добуштарын сатып алуу аракеттери жасала тургандыгы мүмкүн болууда.

Ошол себептен, бул аракеттерге катыштыгы бар жарандардын өздүктөрүн, иштеген жана жашаган жерлерин аныктоо менен бирге алардын аракеттерине юридикалык баа берүү зарылдыгын билдирген.

Бул боюнча, 2024-жылдын 27-апрели Ош шаардык ИИБнын МЭЖне 02-041-2024-001212 сандуу маалымат катталган.

Текшерүү учурунда, добуштарды сатып алууда аракет кылып жаткан талапкердин өздүгүн жана ага жардам берип жүргөндөр туугандары, достору жана тааныштарын өздүктөрүн аныктап тактама менен билдирүү боюнча тергөө тапшырмасы берилген.

Тергөө тапшырмасынын негизинде, Ош шаары Жениш көчөсүнүн 95 үйүнүн тургуну 03.02.1968-жылы туулган Шерматова Айимхан Алимжановна, Ош шаары С.Касымова көчөсүнүн 95 үйүнүн тургуну 16.01.1980-жылы туулган Азимова Бахтихан Дурабжановна, Ош областы Кара-Суу району Кызыл-Кыштак айыл аймагы К.Собиров Нежок уйунун тургуну 03.05.1973-жылы туулган Азимова Махлия Толанбаевна, Ош шаары Жениш көчөсүнүн 95 үйүнүн тургуну 30.07.1977-жылы туулган Шерматова Мухабат Абдурахмановна, Ош шаары Маидова көчөсүнүн 97А үйүнүн тургуну 25.11.1966-жылы туулган Абидова Айгуль Махаматахуновна, Ош шаары Ж.Раимбекова көчөсүнүн 11/42 үйүнүн тургуну 10.09.1982-жылы туулган Апиев Руслан Касымалиевич, Ош шаары Жениш көчөсүнүн 95 үйүнүн тургуну 03.04.1998-жылы туулган Махамаджанов Тохиржон Толкунович, Ош шаары Токтогул көчөсүнүн 50 үйүнүн тургуну 20.11.2005-жылы туулган Юлдашева Нодирабегим Махаматовналар камсыз кылынган.

Күбө катары А.Шерматова суралып анда, 2024-жылдын 25-апрелинде КРынын ЖКне депутаттыгына отуучу шайлоодо талапкер тизмесине №14



Документ подготовлен в АИС «ЕРП»

Эргешов чогулуш откоруп жаткнын элдерден угуп калдым. Анан барып келдим. 2024-жылдын 26-апрелинде саат болжол менен эрте менен кочого чыксам, бир кочодо жашагандар Айгуль эже, Жамила, Абысыным Махабатхон ээоо турган экен шайлоо боюнча суйлошуп турушуптур, анан Айгул эже Ильичбек Эргешовго агитатор болуп иштейсинерби деп сурап айлыгы 10 000 сом экен деп Айгул эже айтты, мен убактылуу иштебешгенимден акча керек болуп жаткан, мен дагы макул болуп, агитатор болуп жургон Айгуль эже дегенге айттым анан, менин пропискам Кара-Суу району Кызыл-Кыштак айыл аймагына катталгандыктан шайлай албаймын дагы анан шайлоого дагы катыша албаймын экен, ошондуктан келиним Бахтихондун атынан агитатор болуп иштөөнү чечтим, М-Банк номерин келиним Бахтихондун М-Банк реквизитин бердим, анан Бахтихонго айтып сага акча тушсо мага жонотуп кой дедим. Анан мага Бахтихондон 20 000 сом келди анан 10 000 сомун Айгуль эжеге котордум. Себеби Айгуль эжеге которгонуму себеби анын дагы айлыгы экен. Агитатор олуп иштегеними себеби мага акча керек болчу. Ошондуктан агитатор болуп иштоого мажбур болдум деп билдирген.

Күбө катары Б.Азимова суралып анда, Менин МБАНК картама бар жакында ачкан элем, 0558 35 30 20 номерине уланган.

2024-жылдын 17-апрельдери болсо керек биз жашаган уйго кайнежем Шерматова Айимхан Алимжановна келди. Ал келип Кыргыз Республикасынын Жогорку Кенешине депутатыгына шайлоо отуп жатат ошого мен агитатор болуп иштейин десем пропискам айылда экен болбойт экен ошого сенин пропискан шаарда ошого паспортуну бер сенин атындан катталып агитатор болууп иштеймин деди, №14 Ильичбек Эргашевталапкерге агитатор боломун деп айтты анан М-Банк карта номерини айт деди, мен телефон аркылуу кайнежем Айимханга МБанк номерим менен паспортуму тартып жонотуп койдум. Анан ал кетти. Мага кетерде акча тушот Мбанк картана мага которуп койосун деди, мен макул дедим. Кандай акча экенин айтпады. Анан мага 26.04.2024-жылы 20 000 сом тушту по договору деп, анан мен ал акчаны Айимхан кайнежеме жонотуп койдум деп билдирген.

Күбө катары М.Шерматова суралып анда, мен КРнын ЖКне депутаттарды шайлоо учун отуучу шайлоого талапкер болуп жаткан И.Эргешовго агитатор болуп бер деп Айгуль эже деген 2024-жылдыг 13-апоелнде айткан болчу, Айгульду коншум болот, анан айлыгы 10 000 сом болот деди, бирок МБАНКко тушуробуз деди. Мен макул болгонмун анан кочобуздо жашагандар дагы макул болушкан аялдар. Анан мен паспортуму берсем агитатор болуп иштеймин деп менин пропискам Кара-Суу району Кызыл-Кыштак айылында экен, ошондуктан Ош шаарынан болушу керек дегенде менин балам Махамаджанов тохиржондун паспортун алып анын атынан агитаторлука катталдым, келишим тузулгон, анан баламдын 0554 80 82 33 номерин бердим штабка, ошентип талапкер И. Эргешовтун агитатору болуп балам Тохиржондун паспортун каттатып ордуна агитатор болуп иштеп журомун, анан баламдын картасына акча которушту менин айлыгымы. Балама айтканмын ордуна иштеймин деп, ал каршы чыккан болчу макул болбогонмун. Балам агитация жургузхгон жок мен кочого шайлоого чыккыла деп айтып жаттым туугандарыма деп билдирген.

Күбө катары А.Абидова суралып анда, мен Ош шаардык Кенешинин депутаты Медербек менен таанышмын. Ошол шайлоодо координатор болуп иштеп бересизби деп сурады мен макул бодум, агитатор болуп иштебеймин дедим. Бир жума мурда 2024-жылдын 20-апрелинде Ош шаарынын Ак-Тилек кичи шаарчасында Ош шаардык оорукананын жанындагы Ильичбек Эргешовтун штабина барсаныз деп айтты мен ал жерге оз каалоом менен координатор болуп ишттеймин деп барсам кыздар бар экен, алар менен суйлошуп И.Эргешов менен келишим тузуп анан иштеп баштадым. №5301 шайлоо участкасында Курбанов атындагы мектепте координатор болдум.

Мен жашаган уйго жакын жашаган аялдар келишти шайлоо башталып калыптыр иштесем болобу деп айтты, мен болсо мен билбеймин барып штбтан суйлошкучо деп айтканмын, анан мага чалуулар дагы болду аларга дагы ошентип жооп бергенмин. Алардын арасында

бар атынан баласы иштеп жата агитатор болууп ошолор жана башка аялдар агитатор болууп Ильичбек Эргешовго агитатор болуп иштеп жатышат. Алар Оздору штабка барышып келишим тузушуп салык кызматынан патент ачышып иштеп жатышат. Алар мыйзамдуу жана негиздуу иштеп жатышат.

Менин кызматым 5301 шайлоо учатскасында И.Эргешовтун талапкердин ишенимдуу окулумун, шайлоодо мыйзам бузууларды карап турамын деп билдирген.

Күбө катары Т.Мамаджанов суралып анда, Ош шаарындагы Кудайберди базарында автоунаа ондоочу жайда иштеймин. Шерматова Мухабатхон Абдурахмановна менин апам. 2024-жылдын 17-апрелдеринде магапам айтты, сенин пропискан Ош шаарында болгону учун сенин атыңдан агитатор болуп иштеп келемин деген, апамдын пропискасы Араван районунда экендиктен шайлоого агитатор болуп иштей албайт экен. Анан агитатор болуп ишке кирдим деп айтты,, кимге болгонун билбеймин. Апам Мухамбат паспортум кочурмосу менен М-Банк кртамы алган болчу, анан 2024-жылдын 26-апоелине кбанк картамы кайтарып берди. Банк картамы алганын себеби апам Жогорку Кенештин депутаттыгына шайлоого таалапкерлердин бироосуно агитатор болгону учун менин атымдан агитатор болуп иштеп катталыптыр, анан менин банк картамы алганын себеби менин банк картама агитатор болуп иштегени учун акча тушот экен ошго алган экен. Реквихитин жонотуптур. Анан кайра берди банк картамы кече 2024-жыл 26-апрелинде. Апам озубуз жашаган Жениш кочого агитация кылат экен, башка маалымат билбеймин. Бугун 2024-жылдын 27-апрелинде жумушта олтурсам мени чакырып алып келишти милиция кызматкерлери деп билдирген.

Күбө катары Р.Апиев суралып анда, мен КРнын ЖКне депутаттыгына отуучу шайлоодо талапкер тизмедеги №14 Ильичбек Эргешовтун ыйгарым укуктуу окулумун.

Мен шайлоо боюнча иш аракеттерди алып барамын. Агитаторлор боюнча мыйзамда корсотулгон функцияларын аткарат, алардын негизги кызиаты маалыматтарды шайлоочуларга жеткирип биздин кандидат тууралуу анын программасы анын ишин, шайлоо алдындагы программасын шайлоочуларга жеткируу менен 28-апрелиндеги шайлоого катышып Эргешовго шайлоого агитация жургузот. Аны мыйзамда корсотулгон тартип боюнча жургузушот. Алар менен келишимдер тузулгон, ар бир агитатор келишимде корсотулгон талап боюнча угут иштерин аткарышы керек. Агитаторлордун айлык акысы талапкердин шайлоо фондунан оздорунун эсебине акча которулат. Жогорудагы жарандарга тийиштуу турдо патент алынып келишимдер түзүлгөн деп билдирген. Бул боюнча, салык кызматынан алынган патент кагаздардын көчүрмөлөрү жана келишимдердин көчүрмөлөрү, ошондой эле үгүт жүргүзүүчүлөргө айлык акы катары берилген акча каражаттарынын дүмүрчөктөрү тиркелген.

Жогорудагылардын негизинде, Кыргыз Республикасынын Жогорку Кенешине депутаттарды шайлоодо өткөрүлүүчү бир мандаттуу шайлоого болгон үгүт иштерин жүргүзүүдөгү талаптар бузулбагандыктан жана кылмыштын курамы аныкталбагандыктан кылмыш иш козгоодон баш тартууга жатат деп эсептеймин.

Жогорудагылардын негизинде, Кыргыз Республикасынын ЖПКнын 36, 37, 153, 154 жана 27-беренесин 1-бөлүмүнүн 2-пунктун жетекчиликке алып / На основании вышеизложенного, руководствуясь требованиями статьи 36, 37, 153, 154 и 27 части 1 пункта 2 УПК Кыргызской Республики

ТОКТОМ КЫЛДЫМ/ПОСТАНОВИЛ:

1. МЭЖна 02-041-2024-001212 саны менен катталган материал боюнча кылмыш иш козгоодон баш тартылсын.
2. Токтомдун бир көчүрмөсү маалымат иретинде Ош шаардык Аймактык шайлоо комиссиясына жиберилсин.
3. Токтомдун мазмуну кызыккан тараптарга маалыматтандырылып, аларга укук милдеттери түшүндүрүлсүн.
4. Токтомдун бир көчүрмөсү көзөмөл иретинде Ош шаардык прокуратурасына жиберилсин.

Улук тергөөчү



Иминов Казбек Турабекович